证券代码：002661            证券简称：克明面业           公告编号：2021-016

克明面业股份有限公司

关于公司 2020 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

（一）财务报表的审计意见

公司 2020 年财务报表已经天健会计事务所湖南分所审计，出具了天健湘标

准无保留意见的审计报告。会计师审计的意见是：克明面业股份限公司财务报表

在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31

日的合并及母公司财务状况及 2020年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

项目 2020 年度 2019 年度 同比增减

营业收入（元） 3,957,752,136.32 3,033,973,309.43 30.45%

利润总额（元） 368,727,564.41 245,787,689.26 50.02%

归属于母公司净利润 292,756,152.96 206,668,169.28 41.66%

加权平均净资产收益率

未扣除非经常损益

12.25% 9.10% 3.15%

总资产 3,852,125,064.31 4,120,828,212.30 -6.52%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司总资产 385,212.51 万元，较上年末减少了

26,870.31 万元，降低幅度为 6.52%。其中流动资产减少 22,978.35 万元，主要

系期末购买的银行理财产品减少所致；非流动资产减少 3,891.96 万元，主要系

报告期内公司从共青城腾亚投资管理合伙企业（有限合伙）退伙，终止确认其他

非流动金融资产 15,000.00万元以及本期成都克明、遂平面粉在建工程转固，导

致在建工程减少 37,634.73万元，固定资产增加 52,051.94万元所致。

公司负债总额 128,592.04 万元，较上年末减少 58,726.30 万元，降低

31.35%，主要系本期偿还应付票据及应付债券所致。

（二）股东权益情况                                        单位：元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本 328,808,450.00 5,952,000.00 - 334,760,450.00

资本公积 1,333,083,952.48 82,674,998.60 32,264,179.44 1,383,494,771.64

盈余公积 99,262,510.42 21,689,678.57 - 120,952,188.99

库存股 118,110,912.38 - 59,055,456.19 59,055,456.19

未分配利润 604,378,467.37 292,756,152.96 101,517,564.82 795,617,055.51

报告期内，公司股本及资本公积增加，主要系公司 2018年股份支付第一个

行权期激励对象行权以及 2020年公司实施员工持股计划确认的股权激励费用增

加所致。资本公积减少系将前期回购的股票实施 2020年股份支付，收到的款项

与原回购价款之间产生的差额所致。盈余公积增加主要系本期提取法定盈余公积

增加所致。库存股减少主要系将前期回购的股票实施 2020年股份支付所致。

（三）经营情况

2020年公司实现年营业收入 395,775.21万元，比上年增加 92,377.88万元，

增长 30.45% ，营业成本与上年同期相比增长 33.53%。

销售费用同比降低 0.72%,无重大变动。

管理费用同比增长 9.14%,无重大变动。

财务费用同比降低 74.48%,主要系本期确认的银行借款利息减少及银行定

期存款利息收入增加所致。

资产减值损失及信用减值损失合计同比降低 0.73%，无重大变动。

资产处置收益同比降低 90.16%，主要系上期公司南县厂整体转让确认的资

产处置收益增加所致。

（四）现金流量分析

2020年度公司经营活动产生的现金流量净额为41,089.59万元,公司经营活

动现金流入主要为销售商品、提供劳务收到的现金；经营活动现金流出主要为购

买商品、接收劳务以及为职工支付的现金。

2020 年度公司投资活动产生的现金流量净额 19,489.66 万元，公司投资活

动现金流入主要为银行理财产品及定期存款到期收回的现金；投资活动现金流出

主要系购买银行定期存款及购建固定资产、在建工程支付的现金。

2020 年度公司筹资活动产生的现金流量净额-47,810.47 万元，公司筹资活

动现金流入主要为取得银行短期借款及融资性票据保证金减少收到的现金；公司

筹资活动现金流出主要为归还银行借款和分配股利、偿付利息及应付票据支付的

现金。

（五）主要财务指标

1、偿债能力指标

项目 2020年 2019 年 同比增减

流动比率（%） 1.03 1.16 -0.13

速动比率（%） 0.64 0.83 -0.19

资产负债率(母公司) 33.38% 49.30% -15.92%

2020 公司流动比率及速动比率无重大变动，资产负债率下降主要系报告期

内到期偿还应付票据及应付债券所致。

2、营运能力指标

项目 2020年 2019 年 同比增减

应收账款周转率 17.11% 12.96% 4.15%

存货周转率 6.68% 5.97% 0.71%

2020 年应收账款周转率上升，主要系报告期内受新冠疫情影响，公司产品

供不应求，货款回收加快所致。存货周转率较上期无重大变动。

3、现金流量指标

2020年公司每股经营活动产生的现金净流量为 1.23元，2019年为 1.16元。

4、盈利能力指标

项目 2020年度 2019年度

每股收益（元）（扣除非经常性损益后） 0.82 0.39

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后） 10.98% 5.55%

特此公告

克明面业股份有限公司

董事会

2021年 4 月 20日